



Processo: 2017.062.840

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios do tipo frios, secos e molhados, os quais serão destinados e utilizados nas unidades escolares.

Interessado: Secretaria Municipal de Educação e Cultura

1. Ata de adjudicação - Pregão Presencial 106/2017

Às 16h30min, do dia 19 de janeiro de 2018, reuniu-se no Auditório da Secretaria Executiva de Licitação, a Pregoeira MARILDA PEREIRA DA SILVA ALVES e Equipe de Apoio CARLOS FELIPE GOMES JÚNIOR designados pelo Decreto “N” nº 82, de 28 de março de 2017, com a finalidade de proceder à adjudicação dos itens relativos ao Pregão Presencial nº 106/2017, tipo menor preço item, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios do tipo frios, secos e molhados, os quais serão destinados e utilizados nas unidades escolares, tendo em vista a suspensão do feito para análise das amostras, conforme registrado na Ata de abertura e julgamento da sessão, datada de 20 de novembro de 2017 e julgamento dos recursos interposto pelas empresas: AM DISTRIBUIDORA DE POLPAS E FRIOS LTDA, V L S INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA - EPP PANIFICADORA E LANCHONETE KI-DELICIA EIRELI-ME. Abertos os trabalhos, a pregoeira informou que os recursos interpostos pelas citadas empresas foram julgados improcedentes, conforme decisório constante dos autos, publicado no site deste Município, bem como divulgado via e-mail aos interessados. Quanto às amostras foram analisadas por profissionais da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme registrados nas Atas, datadas de 11 e 15 de janeiro de 2018, divulgadas no portal da transparência deste Município e por e-mail as empresas participantes do certame. Assim, considerando a aprovação e tendo em vista que nem todos os participantes do certame estavam presentes foi aberto prazo para recorrer dos atos realizados no procedimento licitatório. Vale ressaltar que a empresa ENGEFER INDÚSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP protocolou recurso administrativo no dia 15 de janeiro de 2018, inconformada com sua desclassificação, o qual foi julgado improcedente, conforme decisão constante nos autos e devidamente publicado no site deste Município, bem como divulgado via e-mail ao interessado. Desse modo a pregoeira **DECLARA DEFINITIVAMENTE VENCEDORAS** as empresas abaixo relacionadas, com os respectivos itens, ADJUDICANDO-LHES, conforme segue:

FORNECEDOR: PANIFICADORA E LANCHONETE KI-DELICIA EIRELI-ME, CNPJ nº						
Item	Descrição do produto	Marca	Vi. unitário	Qtde	Medida	Vi. Total
12 -	AÇUCAR CRISTAL 5 KG	MASTER	7,47	15406	Unidade	115.082,82
23 -	CRAVO DA ÍNDIA	KI ARJO	1,99	180	Unidade	358,20
51 -	SAL REFINADO 1 KG	DUNAS	0,88	3654	Unidade	3.215,52



						118.656,54
Total Geral: 118.656,54 (cento e dezoito mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos)						

FORNECEDOR: EMPORIO PALOMA ALIMENTOS LTDA -EPP						
Item	Descrição do produto	Marca	Vl. unitário	Qtde	Medida	Vl. Total
53 -	VINAGRE DE MAÇÃ 750 ML	IBIA	35,90	1810	Caixa	64.979,00
						64.979,00
Total Geral: 64.979,00 (sessenta e quatro mil, novecentos e setenta e nove reais)						

FORNECEDOR: COMERCIAL W SETE SECOS E MOLHADOS EIRELI - ME						
Item	Descrição do produto	Marca	Vl. unitário	Qtde	Medida	Vl. Total
13 -	AMIDO DE MILHO 500 G R	PACHA	1,80	2504	Unidade	4.507,20
18 -	CANELA EM RAMA	MAIS SABOR	4,20	240	Pacote	1.008,00
19 -	CANJICA AMARELA	PACHA	1,15	3188	Pacote	3.666,20
21 -	CHA MATE COM NO MINIMO 200 GRAMAS	LEAO	7,31	350	Unidade	2.558,50
22 -	COCO RALADO PACOTE 1 KILO	SUPER COCO	14,76	1764	Pacote	26.036,64
24 -	FARINHA DE MILHO	PACHA	3,24	3530	Unidade	11.437,20
25 -	DOCE DE LEITE PASTOSO	TRIANGULO	7,26	1992	Kilo	14.461,92
28 -	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	DIOCA	4,20	2049	Kilo	8.605,80
32 -	FERMENTO BIOLÓGICO 125 GR	FLEISHMAN	3,95	216	Unidade	853,20
33 -	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO	CAPIRA	1,52	1708	Unidade	2.596,16
35 -	FLOCOS DE MILHO	BONOMILHO	1,97	6602	Kilo	13.005,94
39 -	LEITE EM PÓ INTEGRAL	TIROL	13,99	14797	Lata	207.010,03
42 -	MACARRÃO SPAGUETTI 500 GR.	PRODASA	1,56	9562	Pacote	14.916,72
43 -	MANTEIGA DE LEITE COM SAL	MANACA	20,40	10473	Kilo	213.649,20
46 -	OLEO DE GIRASSOL REFINADO COM NO MINIMO	SINHA	4,98	2561	Unidade	12.753,78
47 -	OLEO DE SOJA 900 ML	COMIGO	3,18	47420	Unidade	150.795,60
52 -	TEMPERO COMPLETO 1 KG.	ANHANGUERA	3,30	990	Kilo	3.267,00



55 -	ARROZ POLIDO BENEFICIADO 5KG	CALIFORNIA	14,80	32951	Pacote	487.674,80
						1.178.803,89
Total Geral: 1.178.803,89 (um milhão cento e setenta e oito mil, oitocentos e três reais e oitenta e nove centavos						

FORNECEDOR: WK INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI						
Item	Descrição do produto	Marca	Vl. unitário	Qtde	Medida	Vl. Total
2 -	POLPA DE ACEROLA	CAMATH	6,00	71688	Unidade	430.128,00
3 -	POLPA DE CAJU	CAMATH	6,00	71914	Unidade	431.484,00
6 -	POLPA DE TAMARINDO	CAMATH	6,00	8652	Unidade	51.912,00
9 -	PRESUNTO COZIDO	BONASA	12,38	3586	Kg	44.394,68
10 -	QUEIJO MUSSARELA	VITORIA	16,25	3586	Kg	58.272,50
11 -	ACHOCOLATADO 2KG	TODDY	13,13	20835	Kg	273.563,55
14 -	BOLACHA AGUA E SAL	LE PETTI	2,34	15938	Unidade	37.294,92
15 -	BOLACHA TIPO MAIZENA	LE PETTI	2,34	19355	Unidade	45.290,70
16 -	CAMOMILA	SABOR DO CERRADO	3,75	100	Pacote	375,00
17 -	CANELA EM PÓ / PCT. 100 GR.	SABOR DO CERRADO	3,13	220	Pacote	688,60
20 -	FARINHA DE CEREAL A BASE DE ARROZ E AVEIA	MUCILON	6,56	2847	Unidade	18.676,32
26 -	CHÁ DE ERVA DOCE EM SACHE	SABOR DO CERRADO	3,13	460	Unidade	1.439,80
27 -	EXTRATO DE TOMATE 350 GR	VAL	1,50	13058	Unidade	19.587,00
29 -	FARINHA DE TRIGO 1KG	ARAGUAI A	1,86	6544	Kg	12.171,84
31 -	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 PACOTE DE 1 KG	HAITI	2,81	46818	Kg	131.558,58
36 -	FUBA DE MILHO 1KG	PACHA	1,63	1196	Kg	1.949,48
37 -	GELATINA	APTI	0,86	14240	Unidade	12.246,40
38 -	LEITE DE SOJA 1 LT SEM LACTOSE	MAIS VITTA	4,51	3985	Litros	17.972,35
40 -	LEITE UHT	TIROL	2,38	697254	Unidade	1.659.464,52
44 -	MILHO DE PIPOCA 500G	PACHA	1,60	3188	Pacote	5.100,80



45 -	NOS MOSCADA	SABOR DO CERRADO	7,50	110	Pacote	825,00
48 -	OVOS BRANCOS	PRO OVOS	3,13	7969	Dúzia	24.942,97
49 -	POLVILHO DOCE TIPO 1	CAPIRA	2,50	6376	Unidade	15.940,00
50 -	PROTEINA DE SOJA COM 1 KILO	SINHA	5,01	2419	Kg	12.119,19
						3.307.398,20
Total Geral: R\$ 3.307.398,20 (três milhões, trezentos e sete mil, trezentos e noventa e oito reais e vinte centavos)						

FORNECEDOR: PREGONI DISTRIBUICAO EIRELI - ME						
Item	Descrição do produto	Marca	Vl. unitário	Qtde	Medida	Vl. Total
1 -	POLPA DE ABACAXI	CAMATH	5,15	65086	Unidade	335.192,90
4 -	POLPA DE GOIABA	CAMATH	5,15	10703	Unidade	55.120,45
30 -	FARINHA LÁCTEA 400G, DATA DE FABRICAÇÃO E	MARATA	7,68	4268		32.778,24
						423.091,59
Total Geral: R\$ 423.091,59 (quatrocentos e vinte três mil e noventa e um reais e cinquenta e nove centavos)						

FORNECEDOR: G.A MORIS ALIMENTOS EIRELI ME						
Item	Descrição do produto	Marca	Vl. unitário	Qtde	Medida	Vl. Total
5 -	POLPA DE MARACUJA	INCONFRUT	9,00	15255	Unidade	137.295,00
						137.295,00
Total Geral: R\$ 137.295,00 (cento e trinta sete mil, duzentos e noventa e cinco reais)						

FORNECEDOR: BLG LICITAÇÕES LTDA EPP						
Item	Descrição do produto	Marca	Vl. unitário	Qtde	Medida	Vl. Total
34 -	FLOCOS DE ARROZ	MAINHA	3,36	Kilo	4098	13.769,28
41 -	MACARRÃO PARAFUSO 500G	BORTOLINI	1,48	Pacote	83665	123.824,20
54 -	DOCE DE BANANA PACOTE DE 1KG	CAPIXABA	7,90	Kilo	8537	67.442,30
						205.035,78
Total Geral: R\$ 205.035,78 (duzentos e cinco mil e trinta e cinco reais e setenta e oito centavos)						

TOTAL GERAL DO PREGÃO PRESENCIAL 106/2017 R\$ 5.435.260,00 (cinco milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, duzentos e sessenta reais e vinte centavos)

2. Encerramento da Sessão

Registra-se que os itens 07 e 08 foram cancelados pela pasta solicitante, tendo em vista a necessidade de adequações nas especificações, para posterior republicações dos aluídos itens. Nada mais havendo a tratar o(a) Pregoeiro(a) encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de Apoio.

APARECIDA DE GOIANIA, 19 de janeiro de 2018

MARILDA PEREIRA DA SILVA ALVES
Pregoeira

CARLOS FELIPE GOMES JÚNIOR
Apoio